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Señores:  

Juzgados Promiscuo Municipal de Toluviejo 

E.  S.   D. 

 

Demandante:  La Previsora S.A. Compañía de Seguros  

Demandado:  Asociación de Volqueteros de Toluviejo y Montes de 

María 

Proceso: Ejecutivo singular de mínima Cuantía  

Radicado: 708234089001 – 2021 – 00088 – 00. 

Asunto:  Se aporta liquidación del crédito 

 

Rafael Alberto Ariza Vesga, mayor de edad y vecino de esta ciudad, identificado 

con cédula de ciudadanía N° 79.952.462 de Bogotá y T.P. 112.914 del C.S. de la 

J., actuando en calidad de apoderado judicial de la parte actora, conforme poder 

debidamente otorgado y acreditado en el proceso, me permito aportar la 

liquidación del crédito del asunto de la referencia, la cual da como resultado 

$5,746,032.47, por concepto de capital e intereses de mora, discriminados de la 

siguiente manera: 

 

Total intereses moratorios adeudados  $2,246,032.47  

Capital adeudado  $3,500,000.00  

Total  $5,746,032.47  

 

 

Los intereses moratorios sobre las sumas de capital adeudado se liquidaron a la 

tasa de una y media veces el interés bancario corriente, conforme lo permite el 

artículo 884 del Código de Comercio, desde la fecha de exigibilidad de la obligación, 

28 de abril de 2021, fecha en que quedó en firme la decisión que aprobó la 

liquidación de costas procesales, conforme se ordenó en el auto que libró 

mandamiento de pago, hasta la fecha de presentación de la liquidación del crédito 

(25 de abril de 2023). 

 

En consecuencia, el crédito adeudado a mi poderdante por parte de la asociación 

demandada asciende a la fecha a $5,746,032.47, suma que incluye capital e 

intereses moratorios, en los términos ordenados en el auto que libró mandamiento 

de pago.  

 

Solicito respetuosamente al Despacho, proceda a impartir aprobación a la 

presente liquidación del crédito, con fundamento en el Artículo 446 del C.G.P. 

 

Anexos: Adjunto al presente escrito, tabla contentiva del cálculo de la liquidación 

del crédito anunciada respecto de la cual, comedidamente, solicito al Despacho 

proceda a impartir aprobación. 

 

Señor Juez, 

 

 

 

Rafael Alberto Ariza Vesga 

C.C. N° 79.952.462 expedida en Bogotá D.C. 

T.P. No. 112.914 del C. S. de la J. 



Capital 3,500,000.00$           
Fecha de mora 28/04/2021 Desde Hasta
Fecha de liquidación 25/04/2023 3,500,000.00$            28/04/2021 30/04/2021 3 25.97 7,470.82$               7,470.82$                                     

01/05/2021 31/05/2021 31 25.83 76,782.33$             84,253.15$                                   
01/06/2021 30/06/2021 30 25.83 74,305.48$             158,558.63$                                 
01/07/2021 31/07/2021 31 25.77 76,603.97$             235,162.60$                                 
01/08/2021 31/08/2021 31 25.86 76,871.51$             312,034.11$                                 
01/09/2021 30/09/2021 30 25.79 74,190.41$             386,224.52$                                 
01/10/2021 31/10/2021 31 25.65 76,247.26$             462,471.78$                                 
01/11/2021 30/11/2021 30 25.91 74,535.62$             537,007.40$                                 
01/12/2021 31/12/2021 31 26.19 77,852.47$             614,859.86$                                 
01/01/2022 31/01/2022 31 26.49 78,744.25$             693,604.11$                                 
01/02/2022 28/02/2022 28 27.45 73,701.37$             767,305.48$                                 
01/03/2022 31/03/2022 31 27.71 82,370.82$             849,676.30$                                 
01/04/2022 30/04/2022 30 28.58 82,216.44$             931,892.74$                                 
01/05/2022 31/05/2022 31 29.57 87,899.86$             1,019,792.60$                             
01/06/2022 30/06/2022 30 30.6 88,027.40$             1,107,820.00$                             
01/07/2022 31/07/2022 31 31.92 94,885.48$             1,202,705.48$                             
01/08/2022 31/08/2022 31 33.32 99,047.12$             1,301,752.60$                             
01/09/2022 30/09/2022 30 35.25 101,404.11$           1,403,156.71$                             
01/10/2022 31/10/2022 31 36.95 109,837.67$           1,512,994.38$                             
01/11/2022 30/11/2022 30 38.67 111,242.47$           1,624,236.85$                             
01/12/2022 31/12/2022 31 41.46 123,244.11$           1,747,480.96$                             
01/01/2023 31/01/2023 31 43.26 128,594.79$           1,876,075.75$                             
01/02/2023 28/02/2023 28 45.27 121,546.85$           1,997,622.60$                             
01/03/2023 31/03/2023 31 46.26 137,512.60$           2,135,135.21$                             
01/04/2023 25/04/2023 25 46.26 110,897.26$           2,246,032.47$                             

728 2,246,032.47$                            

2,246,032.47$                             
3,500,000.00$                             
5,746,032.47$                            

Capital adeudado
Periodo

Días Tasa E.A. Intereses de mora

Total

Total intereses moratorios

Total intereses moratorios adeudados
Capital adeudado

Intereses de mora acumulados


